

# 2010 REPORT

平成22年度上半期経営情報（平成22年9月末現在）

# 経営情報（半期情報の開示について）

平成22年度上半期（平成22年4月1日～平成22年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

## ●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分	債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D)=(B)+(C)	保 全 率 (D)/(A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成22年3月末	1,765	945	818	1,764	100.00
	平成22年9月末	1,697	909	787	1,696	100.00
危 険 債 権	平成22年3月末	832	728	64	793	95.33
	平成22年9月末	900	756	86	842	93.59
要 管 理 債 権	平成22年3月末	151	61	37	98	64.92
	平成22年9月末	133	56	15	71	53.70
不 良 債 権 計	平成22年3月末	2,749	1,735	920	2,656	96.62
	平成22年9月末	2,731	1,722	889	2,611	95.62
正 常 債 権	平成22年3月末	22,714				
	平成22年9月末	21,403				
合 計	平成22年3月末	25,464				
	平成22年9月末	24,135				

（注）平成22年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成22年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

（平成22年9月末の算出方法）

1. 債務者区分については原則として平成22年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

## ●損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成22年9月末
業 務 純 益	36
経 常 利 益	29
当 期 純 利 益	62

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## ●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成22年9月末	〈参考〉平成22年3月末
自己資本比率	9.68	9.85

## ●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	平成22年9月末	〈参考〉平成22年3月末
預 金 残 高	56,986	54,076
貸 出 金 残 高	23,971	25,295

## ●貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業 種 別	平成22年9月末		〈参考〉平成22年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,307	5.4	1,391	5.5
農 業	94	0.4	103	0.4
林 業	—	—	—	—
漁 業	0	0.0	0	0.0
鉱 業	—	—	—	—
建 設 業	1,923	8.0	2,147	8.5
電気、ガス、熱供給、水道業	68	0.3	70	0.3
情 報 通 信 業	19	0.1	21	0.0
運 輸 業	643	2.7	618	2.4
卸 売 業 ・ 小 売 業	2,174	9.1	2,224	8.8
金 融 、 保 険 業	2,534	10.6	3,134	12.4
不 動 産 業	4,536	18.9	4,766	18.9
各 種 サ ー ビ ス	3,865	16.1	3,940	15.6
そ の 他 の 産 業	38	0.2	29	0.1
<b>小 計</b>	<b>17,207</b>	<b>71.8</b>	<b>18,449</b>	<b>72.9</b>
地 方 公 共 団 体	1,703	7.1	1,601	6.3
雇 用 ・ 能 力 開 発 機 構 等	—	—	—	—
個 人（住宅・消費・納税資金等）	5,060	21.1	5,244	20.8
<b>合 計</b>	<b>23,971</b>	<b>100.0</b>	<b>25,295</b>	<b>100.0</b>

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。



## ●有価証券の時価情報

◎満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	平成22年9月末					〈参考〉平成22年3月末				
	貸借対照表 計上額	時価	差額	うち益		貸借対照表 計上額	時価	差額	うち益	
				うち益	うち損				うち益	うち損
社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	1,972	1,545	△426	28	455	1,971	1,495	△475	26	502
合計	1,972	1,545	△426	28	455	1,971	1,495	△475	26	502

(注)「その他」には、外国証券を記載しております。

◎その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	平成22年9月末					〈参考〉平成22年3月末				
	取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益		取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	
				うち益	うち損				うち益	うち損
株式	22	16	△5	—	5	22	18	△3	—	3
債券	6,395	6,522	127	128	1	4,399	4,400	1	29	28
国債	499	507	7	7	—	900	899	△0	—	0
地方債	499	512	12	12	—	—	—	—	—	—
社債	5,395	5,502	106	108	1	3,498	3,501	2	29	27
その他	2,009	1,637	△371	4	376	2,136	1,792	△344	4	348
合計	8,427	8,177	△250	133	383	6,558	6,211	△346	33	380

(注)「その他」には、外国証券及び投資信託を記載しております。

## ●金融円滑化法に基づく貸付の条件の変更等の実施状況

(単位：百万円、件)

		平成22年9月末				
		受付	実行	謝絶	審査中	取下げ
中小企業向け貸付	金額	1,587	1,558	29	—	—
	件数	74	73	1	—	—
住宅資金貸付	金額	103	61	—	17	25
	件数	12	9	—	1	2

## ●地域貢献活動（平成22年4月～9月まで）

当組合は、社会的貢献活動を次のとおり行なっております。

○地域行事への参加及びボランティア活動

(1) 地域行事への参加

地元金融機関として、「長崎街道神埼宿場祭り」をはじめ、「地域の産業祭」「メルヘン夏祭り」「青少年育成事業鷹取山登山」など、各種地域行事への参加を行っております。

(2) 清掃活動

環境美化運動の一環として、店周の清掃活動（全店舗）のほか、県下一斉の清掃の日の「清掃活動」にも参加しております。

(3) ロビーの開放

絵画展、人形展（粘土細工）などロビーを開放し、地域の皆様にご利用いただいております。

(4) しんくみ週間（9/1～9/7）

9月3日の「しんくみの日」に合わせ、本店駐車場において佐賀県赤十字血液センターとの共催で「献血運動」を行いました。また全営業店におきましては、「花の種」の配布を行いました。その他、使用済み切手を収集し、日本キリスト教海外医療協力会（JOCS）へ寄贈いたしました。

(5) 「しんくみピーターバンカード」利用による物品購入時の手数料の中から還付される金員を、佐賀善意銀行を通じて恵まれない子供たちへの指定預託（オリコと佐賀県信用組合協会との連名）を半年毎に行っております。



〒840-0804 佐賀県佐賀市神野東2丁目3番1号

TEL:0952-30-2121 FAX:0952-30-2130

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示しておりますので、合計が一致しない場合があります。